
OGGETTO: RINNOVO DELLA FORNITURA DI SISTEMI PER TERAPIA 
FERROCHELANTE A DOMICILIO PER IL PERIODO: 01.09.2023 – 
30.04.2027. PROCEDURA NEGOZIATA, IN FORMA AGGREGATA, 
ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST SPEDALI CIVILI 
DI BRESCIA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 50.000,00, 
OLTRE IVA 4% (EURO 52.000,00, IVA 4% INCLUSA).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:
- l’ASST Spedali Civili di Brescia (Azienda capofila), con determinazione dirigenziale n. 

525 del 15.03.2019, aggiudicava la procedura negoziata, in forma aggregata con l’ASST di 
Cremona e l’ASST di Mantova (Aziende mandanti), per l’affidamento della fornitura di 
sistemi per terapia ferrochelante a domicilio per il periodo 01.05.2019 – 30.04.2023 per la 
durata di 48 mesi (rinnovabile per ulteriori 48 mesi);

- l’aggiudicazione di cui sopra avveniva, rispettivamente, nei confronti delle società Canè 
S.p.a. (Lotti 1) e Convatec Italia S.r.l. (Lotto 2);

- questa ASST, con deliberazione n. 733 del 03.05.2019, aderiva (mediante clausola di 
adesione) alla predetta procedura negoziata, per il medesimo periodo 01.05.2019 – 
30.04.2023, per un importo complessivo presunto pari ad € 94.910,40 (IVA 4% inclusa);

Riscontrato che l’ASST Spedali Civili di Brescia, con decreto n. 153 del 21.02.2023, ha 
disposto il rinnovo della fornitura di sistemi per terapia ferrochelante a domicilio, per il 
periodo 01.05.2023 – 30.04.2027 (ulteriori 48 mesi), nei confronti delle medesime società 
aggiudicatarie di cui sopra e più in particolare:
- Lotto 1 - Canè S.p.A.: per la fornitura di infusori per terapia ferrochelante e relativi set 

dedicati;
- Lotto 2 – Convatec Italia s.r.l.: per la fornitura di set per infusione;
Preso atto che:
- nel mese di settembre 2021 Convatec Italia s.r.l. ha stipulato un accordo di esclusiva per la 

commercializzazione dei dispositivi oggetto di gara della linea “Neria” su tutto il territorio 
nazionale con il distributore Canè S.p.A. Medical Technology;

- allo stato attuale, la società Canè è, quindi, l’unica interlocutrice per l’approvvigionamento 
dei dispositivi aggiudicati in sede di gara;



Considerato che:
- in data 28.04.2023 Canè S.p.A. ha presentato all’ASST Spedali Civili di Brescia, in qualità 

di capofila, istanza di rinegoziazione dei prezzi unitari dei prodotti in oggetto, stante 
l’aumento generalizzato dei prezzi per cause imputabili alle condizioni economiche globali 
che hanno coinvolto pressoché tutti i mercati;

- in data 05.05.2023 l’ASST Spedali Civili di Brescia ha accolto la revisione dei prezzi 
richiesta da Canè S.p.a., a decorrere dal 01.06.2023;

Rilevato che:
- con procedura ID SinTel n. 173260793 del 18.08.2023 questa ASST ha chiesto a Canè 

S.p.a. la disponibilità al rinnovo del contratto in questione per il periodo: 01.09.2023 – 
30.04.2027;

- Canè S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità a proseguire le forniture in oggetto, 
proponendo la revisione dei prezzi del proprio listino, così come già accordata dalla 
capofila ASST Spedali Civili di Brescia a decorrere dal 01.06.2023, come già sopra 
esposto;

Dato atto che l’onere complessivo presunto di € 50.000,00, oltre IVA 4% (€ 52.000,00, IVA 
4% inclusa) per il rinnovo della fornitura di sistemi per terapia ferrochelante a domicilio, per 
il periodo 01.09.2023 – 30.04.2027, sarà finanziato come di seguito precisato:
- Autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica Maggiore – Finanziamenti per investimenti da RL”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)
2023 €   1.818,10
2024 €   5.454,60
2025 €   5.454,60
2026 €   5.454,60
2027 €   1.818,10

Totale € 20.000,00

- Autorizzazione n. 77 sub 9 “Dispositivi Medici: CND A – Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)
2023 €   2.909,11
2024 €   8.727,26
2025 €   8.727,26
2026 €   8.727,26
2027 €   2.909,11

Totale € 32.000,00

DETERMINA

1. di disporre il rinnovo, per il periodo 01.09.2023 – 30.04.2027 (44 mesi), della fornitura di 
sistemi per terapia ferrochelante a domicilio nei confronti della società Canè S.p.A., 
recependo quanto già disposto dall’ASST Spedali Civili di Brescia, in qualità di capofila, 
con decreto n. 153 del 21.02.2023;

2. di accogliere, con decorrenza dal 01.09.2023, la richiesta di rinegoziazione dei prezzi 
unitari proposti da Canè S.p.A., come specificato nel prospetto che qui segue, sulla scorta 
di quanto già concesso dall’ASST Spedali Civili di Brescia, in qualità di capofila, con 
nota del 05.05.2023 (rinegoziazione da quest’ultima concessa a far data dal 01.06.2023):



3. di stipulare il contratto con Canè S.p.A., secondo le condizioni economiche sopra 
indicate, in quanto previsto nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), 
del d.lgs. n. 50/2016;

4. di riservarsi la facoltà di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti previsti in 
gara o per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si rendesse 
opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica;

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 50.000,00, oltre Iva 4% (€ 52.000,00, 
Iva 4% inclusa) per il rinnovo della fornitura di sistemi per terapia ferrochelante a 
domicilio, per il periodo 01.09.2023 – 30.04.2027, sarà finanziato come di seguito 
precisato:

- Autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica Maggiore – Finanziamenti per investimenti da 
RL”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)
2023 €   1.818,10
2024 €   5.454,60
2025 €   5.454,60
2026 €   5.454,60
2027 €   1.818,10

Totale € 20.000,00

- Autorizzazione n. 77 sub 9 “Dispositivi Medici: CND A – Dispositivi da 
somministrazione, prelievo e raccolta”

Anno Importo (IVA 4% inclusa)
2023 €   2.909,11
2024 €   8.727,26
2025 €   8.727,26
2026 €   8.727,26
2027 €   2.909,11

Totale € 32.000,00

 LOTTO SOCIETÀ DESCRIZIONE CODICE 
PRODOTTO

PREZZO 
UNITARIO 
FINO AL 

31/08/2023 (Iva 
esclusa)

PREZZO 
UNITARIO 

RINEGOZIATO 
DAL 01/09/2023 

(Iva esclusa)

ALIQUOTA 
IVA

1 CANÈ 
S.P.A.

Pompa 
infusionale per 
terapia 
ferrochelante

CRONO V2 € 1.314,00 € 1.458,00 4%

1 CANÈ 
S.P.A.

Raccordo con 
filtro per 
infusione

FILTRAJET € 1,53 € 1,62 4%

1 CANÈ 
S.P.A.

Siringa 
monouso 10 ml 
per pompa

CRN/10 € 1,35 € 1,44 4%

1 CANÈ 
S.P.A.

Siringa 
monouso 20 ml 
per pompa

CRN/20 € 1,35 € 1,44 4%

2 CANÈ 
S.P.A.

Set per 
infusione 
NERIA 
(misure varie)

€ 3,00 € 4,41 4%



6. di confermare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Responsabile della 
SS Farmaceutica Territoriale nonché Referente SUPI, o suo delegato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 653/23)

Oggetto: RINNOVO DELLA FORNITURA DI SISTEMI PER TERAPIA FERROCHELANTE A DOMICILIO PER IL 
PERIODO: 01.09.2023 – 30.04.2027. PROCEDURA NEGOZIATA, IN FORMA AGGREGATA, ESPLETATA IN QUALITÀ 
DI CAPOFILA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 50.000,00, 
OLTRE IVA 4% (EURO 52.000,00, IVA 4% INCLUSA).

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 21/09/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 769/2023 9  X €   1.818,10 

769/2024  9  X €   5.454,60 

 769/2025  9   X €   5.454,60 

769/2026  9   X €   5.454,60 

769/2027 9 X €   1.818,10

77/2023 9 X €   2.909,11

77/2024 9 X €   8.727,26

77/2025 9 X €   8.727,26

77/2026 9 X €   8.727,26

77/2027 9 X €   2.909,11

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 21/09/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102245010 Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - invest 769/2023 9 €   1.818,10 

102245010  Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - invest 769/2024 9  €   5.454,60

102245010  Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - invest 769/2025  9 €   5.454,60 

 102245010 Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - invest 769/2026 9 €   5.454,60 

102245010 Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - invest 769/2027 9 €   1.818,10

701135014 Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da sommini 77/2023 9 €   2.909,11

701135014 Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da sommini 77/2024 9 €   8.727,26

701135014 Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da sommini 77/2025 9 €   8.727,26

701135014 Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da sommini 77/2026 9 €   8.727,26

701135014 Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da sommini 77/2027 9 €   2.909,11

Bergamo, 21/09/2023 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-09-22T10:57:09+0000


		2023-09-22T10:58:55+0000




